Considerando a autorização da Diretoria de Unidades Socioassistenciais e da Diretoria
Administrativa/Financeira da OVG, através do Despacho nº 6/2026 – OVG/DIUNIS (84686097) e Despacho n° 13/2026 –
OVG/DIAF (84602396), para formalização de Termo Aditivo em que será acrescentado o valor de R$ 136.800,00 (cento
e trinta e seis mil e oitocentos reais) referente a transferência de 68.400 (sessenta e oito mil e quatrocentas)
refeições/marmitas, do Restaurante do Bem da Unidade Goiânia-Centro para o Centro da Juventude Tecendo o Futuro
(CJTF), com a gratuidade do valor unitário de R$ 2,00 (dois reais) para os usuários do Programa Juventude Tecendo o
Futuro, temos a seguinte estimativa:

[...]

200 (duzentas) marmitas/dia;
Fevereiro a Junho/2026: 300 (trezentas) marmitas/dia;

Julho/2026: 200 (duzentas) marmitas/dia;
Agosto a Novembro/2026: 300 (trezentas) marmitas/dia;

Dezembro/2026: 200 (duzentas) marmitas/dia.

 * O valor total do CPS-CF 086/2025 é de R$ 12.867.120,00 (doze milhões oitocentos e sessenta e sete
mil cento e vinte reais). Logo, o acréscimo de valor no montante de R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos
reais) será de aproximadamente 1,06% (um vírgula zero seis por cento); 

* As despesas e custos dos vasilhames dos marmitex serão da Contratada. A logística e transporte
para transferências destas refeições serão às expensas da Contratante.

 

Considerando que o saldo/quantitativo de refeições do Contrato em epígrafe permanecerá o mesmo,

[...]

CONTRATADA o valor de R$ 2,00 (dois reais), que seria pago pelo comensal, por cada refeição fornecida aos usuários do
Programa Juventude Tecendo o Futuro, visando garantir a gratuidade a essa parcela da população, conforme demanda, em
conformidade com o 25º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n 001/2011 - SEAD, com a estimativa de até 68.400 (sessenta
e oito mil e quatrocentas) refeições/marmitas que serão disponibilizadas para doações, até o final do ano de 2026.” 

 

   

“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO

(...)

5.7. Da mesma forma, sem impactar nos saldos/quantitativos de refeições acima descritos, a CONTRATANTE pagará à

[...]

CONTRATADA o valor de R$ 2,00 (dois reais), que seria pago pelo comensal, por cada refeição fornecida aos usuários do
Programa Juventude Tecendo o Futuro, visando garantir a gratuidade a essa parcela da população, conforme demanda, em
conformidade com o 25º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n 001/2011 - SEAD, com a estimativa de até 68.400 (sessenta e
oito mil e quatrocentas) refeições/marmitas que serão disponibilizadas para doações, até o final do ano de 2026, no valor
total estimado de até R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais), a ser pago com o centro de custo
'Programa Juventude Tecendo o Futuro – PJTF/PROTEGE' ."

 

                      CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Principal não modificadas por este